ПРОТОКОЛ
заседания Общественного Совета
при Министерстве культуры Республики Хакасия

город Абакан							26 сентября 2019 года

На заседании Общественного Совета при Министерстве культуры Республики Хакасия ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Граф В.В. – председатель Хакасской региональной общественной организации «Центр немецкой культуры имени Генриха Батца»;
Еремин Л.В. – министр культуры Республики Хакасия;
Звонарева И.Н. – Заслуженный работник культуры Российской Федерации, председатель;
Кудряшов Ю.Т. – председатель Хакасского регионального отделения «Союз фотохудожников России»;
Кыштымова Е.И. – народная артистка Республики Хакасия; Заслуженная артистка Хакасии и Бурятии;
Лейтис Г.В. – заместитель министра культуры Республики Хакасия;
Нербышев Л.Н. – председатель Хакасской региональной общественной организации «Информационный центр коренных народов Республики Хакасия «АРАН Чула»;
Пелагеина Л.Г. – председатель Абазинского городского отделения Российского Красного Креста;
Топоева Л.С. –  член Президиума регионального отделения Общероссийской общественной организации «Национальная родительская ассоциация социальной поддержки семьи и защиты семейных ценностей»;
Чаптыкова С.С. – председатель Хакасского регионального отделения общественной организации «Союз театральных деятелей России»;
Шалгинова Т.Ф. - председатель Хакасского регионального отделения общественной организации «Союз композиторов России»;
Шкрум Е.А. – начальник Координационно-аналитического отдела Министерства культуры Республики Хакасия; секретарь Общественного совета.

Повестка:
1. Вступительное слово председателя Общественного Совета при Министерстве культуры Республики Хакасия Звонаревой Ирины Николаевны.
2. Приветственное слово Министра культуры Республики Хакасия Еремина Леонида Валентиновича.
3. О реализации национального проекта «Культура» на территории Хакасии
Докладчик: Еремин Л.В., министр культуры Республики Хакасия.
4. О внесении изменений в Состав Общественного Совета
Докладчик: Звонарева И.Н., председатель Общественного Совета.
5. О плане работы Общественного Совета при Министерстве культуры РХ на IV квартал 2019 года
Докладчик: Шкрум Е.А., начальник Координационно-аналитического отдела МК РХ.
6. Разное.

Слушали:
Звонареву И.Н.: обратилась с приветственным словом к членам Общественного совета и присутствующим.
Еремина Л.В.: ознакомил с информацией по реализации региональных проектов «Культурная среда», «Творческие люди», «Цифровая культура» национального проекта «Культура» в 2019 году на территории Хакасии. Рассказал об актуальном состоянии сферы культуры, о перспективах развития учреждений культуры Республики (реконструкция Драматического театра им. Лермонтова);
Чаптыкову С.С.: о закреплении за общественной организацией Республики Хакасия «Союз театральных деятелей» помещения для размещения архивных документов организации, известных театральных деятелей Республики;
Шалгинову Т.Ф.: с просьбой оказать содействие деятелям искусств, работникам культуры Республики Хакасия (ветеранам отрасли) в освоении компьютерной грамотности;
[bookmark: _GoBack]Кудряшова Ю.Т.: с просьбой о расширении возможности в организации фотовыставок в качестве популяризации фотохудожников Хакасии;
Пелагеину Л.Г.: с предложением организации выездных консультаций по учреждениям культуры Республики Хакасия с целью усиления патриотического воспитания подрастающего поколения и сохранения родного языка.

По вопросу повестки дня, рассмотрев сложившуюся ситуацию и заслушав мнение присутствующих,

Решили:
1. Состав Общественного совета при Министерстве культуры Республики Хакасия действует согласно приказу Министерства культуры РХ от 14.08.2018 № 183.
2. Утвердить план работы Общественного совета при Министерстве культуры Республики Хакасия на IV квартал 2019 года.
3. Министерству культуры Республики Хакасия (по необходимости) оказать методическую помощь участникам Общественного совета в подготовке документов на получение грантовой поддержки.
4. Министерству культуры Республики Хакасия (по необходимости) оказать содействие в организации на базе республиканских учреждений обучающего семинара по компьютерной грамоте для ветеранов отрасли культуры.

Председатель Общественного Совета
при Министерстве культуры
Республики Хакасия							И.Н. Звонарева

Секретарь Общественного Совета
при Министерстве культуры
Республики Хакасия							Е.А. Шкрум